

**Cena** { 10 halercy  
10 fenigów  
5 kopiejek

**Redakcja**  
przy ulicy Targowej № 10

**Administracja**  
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisy Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplalne.

# GAZETA POLSKA

**Cena** { 10 halercy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna: 2 kor. 50 hal., 2 mark. 50 fenigów lub 1 rubla 25 k.  
Z reszyską pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 50 fen. (10 kop.) za wiersz piętlowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz piętlowy.

Zalączniki podług osobnej umowy.

**DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY**  
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA””. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Pędzynie, Sosnowcu, Zagrodzie, Strzemieszycach, Czestochowie, Czeszotkowie, Fichtkowie, Głogonogu, Sławatkuwie, Olkussu, Miłachowie, Klecku, Kołesławiu i t. d.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

**Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 30 lipca.**  
Biuletyn urzędowy austriacki.

**Ofensywa wznowiona.**  
Kilka tysięcy Moskali do niewoli.  
Przejście przez Wisłę u ujścia Radomki wywalczono.  
Linia kolejowa Lublin—Chełm osiągnięta.  
Front rosyjski przerwany.

WIEN. Urzędowo donoszą: Po kilkodniowej przerwie wojska sprzymierzone przeszły wczoraj znowu do ataku na całym froncie między Wisłą a Bugiem. Na zachód od Wieprza aż do okolicy Chmielka front nieprzyjacielski w szerokości przeszło 25 km. został przerwany. Austro-węgierski korpus 17-ty zdobył po pięciokrotnym szturmie pozycje rosyjskie na północ od Chmielka. Wojska niemieckie wywalczyły wczorajem linię Piaski—Biskupice—linia kolejowa. Także na zachód stąd pod Bełżycami, dalej na północny-wschód od Krasnowata i pod Wojsławicami wojska sprzymierzone wtargnęły w linie nieprzyjacielskie. Dziś rano zaczęli Rosyanie odwrót na całym froncie, przyczem zniszczyli wszystkie osiadłości i nawet zboże na polach zapalili.

Na północny zachód od Dębina przy ujściu Radomki po obu jej stronach wywalczyliśmy po ciężkich walkach przejście przez Wisłę na kilku miejscach. Pionierzy niemieccy i austro-węgierscy wśród najtrudniejszych okoliczności złożyli znowu dowody znakomitej działalności i ofiarnego poczucia obowiązku. Nad górnym Bugiem obrońcy przyczółka mostowego pod Sokalem cofnęli o kilkadziesiąt metrów swój front południowo-wschodni przed przeważającym nieprzyjacielem, gdzie jednak odrzucili dalsze ataki nieprzyjacielskie. Pozatem położenie w Galicji wschodniej niezmiennie.

**NIEPOWODZENIA WŁOCHÓW.**  
W Goryekiem na brzegu wyżyny Włosi próbują jeszcze ataków. Bezsukcesne pozostały poszczególne wypadki oddziałów nieprzyjacielskich na wystające punkty opanowania naszych pozycji. Tak próbowali Włosi na wschód od Sagrado i pod Redupgia zyskać na terenie, ale zostali całkowicie odrzućni. Szczególnie około góry Dreiseubisi (?), która jest w trwałem naszym posiadaniu, trudził się nieprzyjaciel nadaremnie. Na innych częściach południowo-zachodniego frontu nie zaszło nic istotnego.

**Lotnicy włoscy zestrzeleni.**  
Na wyżynie Canin latawiec włoski został w ostatnich dniach zestrzelony celnym strzałem naszego obronnego kanonu blunowego. Pilot i obserwator znaleźni zabić pod płonącymi szczątkami latawca.

**Na morzu.**  
Włosi ustawili niedawno na nieobsadzonej przez nas wojskowo wyspie Pelagosa stację radiotelegraficzną. Dnia 28 lipca grupa naszych torpedowców zniszczyła stacją armatnim budynki stacyjny i obalila maszły kratowy. W związku z tem torpedowce nasze wysadzili mając oddział na wyspie dla ścisłego zbadania wyspy i ustalenia ilości zatoki nieprzyjacielskiej. Tem, mimo zacieklego oporu przy nieprzyjacielskim rowie strzeleckim, dotarli aż do silnie obsadzonej wybitonowanej pozycji wioskowej i wsparci innymi armatnim naszych torpedowców zatłkli Włochom znaczne straty, przyczem padli między innymi komendant zatoki włoskiej i drugi oficer. Po dokonaniem skutecznym wywiadczeniu oddział nasz, mimo wielkiej przewagi nieprzyjaciela, wrócił bez poważniejszych strat na okazy. Nieprzyjacielskie łodzie podwodne wyrzuciły na nasze jednostki bez skutku kilka torped.

**BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.**  
**Na zachodzie.**

BERLIN. Urzędowo donoszą: Pod Tathes w Szpanii po obu stronach doprowadzono do wybuchu miny, przyczem atak francuski po obu stronach Croix Descarmes w ogniu naszej piechoty i artylerji złamał się przed naszymi przeszkoda-

mi. W Wogezech Francuzi wczoraj po południu ponowili ataki na linię Lingekopfi-Barenkopfi. Walki zbliżka jeszcze nieukończone.  
**Dwaj lotnicy angielscy musieli w pobliżu wybrzeża opuścić się na wodę i zostali wzięci do niewoli.**

**Pomyślny początek nowej ofensywy.**  
Wojska armii gen. pułkownika Woysrsa wywalczyły wczesnym rankiem 28 lipca **przejście przez Wisłę** na kilku miejscach, między ujściem Pilicy i Kozienciami — **Dołbrzeża** — **do niewoli 800 Rosyan** i **zdołoby 5 karabinów maszynowych.** Wczoraj wojska sprzymierzone armii marszałka polnego Mackensena podjęły znowu ofensywę.

Na zachód od Wieprza wojska niemieckie **przerwały pozycje rosyjskie** i dotarli wczorajem do linii **Piaski—Biskupice—tor kolejowy.** Na wschód od tego miejsca **wzięli kilka tysięcy Rosyan do niewoli i zdołoby 3 armaty.** Na północny-wschód od Krasnowata, pod **Krupem, gwardya pruska i inne wojska niemieckie zachwały frontem rosyjskim w okolicy Wojsławic.**

**Dziś rano Rosyanie opuścili swoje pozycje na całym froncie i trzymają się jeszcze tylko na północ od Hrubieszowa.**

## Walka o orientacyę w Ameryce.

Nie tak dawno jeszcze, kiedy najsłynniejszemu dziennikowi polskiemu Ameryce pisał hymn na cześć caratu i zachwycił się autonomią carską, jako „jedynem światłem” dla narodu polskiego na teraz. Nie tak dawno również, jak że szepcił, a wyciż pisał wiało wściekłość na tych, którzy nie autonomii żądali, ale wolnej i niepodległej Polski. Wszystkich, którzy dążyli do tego celu, osadzono od czci, obrzydzono ich błotem kalumnii i oszczerstw, za to, że osmielili się postawić Sprawę Polską tak, jak na prawdziwego Polaka przystało. Dziś znalazli się wśród emigracyi zmianą na lepsze. Najwięksi niedawni przeciwnicy niepodległej Polski nie uznają jeszcze walki zbrojnej, ale już przynajmniej nie głoszą, że „jedynem ich światłem” jest autonomia carska.

Jest to zwycięstwo idei niepodległości, co prawda nie zupełnie, jednak rzucające nadzieje zupełnego tryumfu.

Jaka już zaszła zmiana w mózgach owych rosyjskich orientowiczów, niechaj świadczy o tem głos pisma, jedynego z najczystszych przeciwników niepodległości, a najgorliwszych zwolenników „autonomii”. Chicagoski „Dziennik Narodowy” tak oto pisze:

temperatury, okazała się one niewątpliwie i dla milionów męczenników Polski. Naród, który takie przechodzi cierpienia, musi żyć. Z tego więc względu wierzymy, że Polska będzie, a wzmożenią wiarą, pomniwszy wszystkie swe, stania, zabiegaj, by do powstania wolnej i niepodległej Polski doprowadzić.”

Wypowiedzenie się to w sprawie polskiej różni się zasadniczo od dawnych głosów tego i temu pokrewnych dzienników. Widać jednak, że nie jest to świadome i meskie wyznanie wiary, domagające się samowładnego szynu, ale raczej nadzieja, rodząca się na skutek doniosłych i sprzyjających sprawie niepodległości Polski wypadków wojennych i politycznych. Dlatego też trzeba będzie jeszcze pewien czas poczekać, zanim ludzie ci przyjdą do tego przekonania, że niepodległości nie otrzymują się tak, jak to swego czasu żydzi mannę z nieba.

Dobre jednak i to na początek. Pomimo jednak coraz bardziej jącego w oczy fakt, że bohatera krew Legionów z jednej strony, a lękliki Rosyl z drugiej stawiali sprawę polską na właściwej podstawie i przekonują świat, iż jedynym załatwieniem tej sprawy może być tylko zupełna niepodległość Polski, pomimo to słabiejacj z każdym dnem zwolennicy Rosyl dalej prowadzą ohydną walkę z pracownikami na niwie niepodległościowej.

Oto co czytamy w tym samym „Dzienniku Narodowym”:

„Z łaski imci kajzera, powiadają sami, ale właściwie z łaski potężnego strachu przed wojną operujący w Ameryce naganiacze austro-niemieccy, Hausner i Miarski, starają się zabić wiarę w amerykańskie papiery obywatelskie. Powodeni nowymi strach, jak im mrozi kraj w zylach przed szubienicą austriacką lub niemiecką, gdyby im wbrew ich woli przyszedł wrać, skąd przyszli.

Z dnjem bowiem 16-go marca napiszemy, że wiarę w polską austriacką pod karą szubienicy (?) zagrozić wrobowaniu ochotników do Legionów Polskich w Galicji, jak również jakiegokolwiek akcji na rzecz tych Legionów, gdyż z Berlina przyszedł rozkaz (?), aby Legiony przestały istnieć jako odrębna formacya wojskowa, a tem samem, aby nie dawać Polakom sposobności do stania pod karą szubienicy. Tymczasem panowie Hausner i Miarski wbrew temu c. k. rozporządzeniu dalej werbują ochotnika i zbierają składki na Legiony; a tem samem podpadają ogłoszonej ka-

rze t. j. szubienicy. Ot i wdzięczność austriacko-pruska, — biadają oni. Ale cóż robić. Ponieważ do żadnej uczciwej roboty zabrac się nie potrafią, więc dalej udają ambasadorów i balamuc lud polski, aby utrzymać chociażby pozory, że nie są zwycięzcy — zblifikowanymi. Niestety merkury tego rodzaju jednostkom papieżowi obywatelskich nie udziela; nie też dziwnego, że Konowicy skonsternowani są strasznie wobec grzązących rzecznikom szubienicy z jednej strony, a niepewności pobytu w Ameryce z drugiej!”

„Telegram Codzienny” pisze z tego powodu, jak następuje:

„Oto, do czego doszło rozwyderzenie moskalfów i do jakiego szczytu posuwają się łajdactwa wrogowie Legionów i walki o niepodległość. Przedewszystkiem „Dziennik Narodowy”, podając wiadomość, że dnia 16-go marca najwyższa komenda wojskowa austriacka zabroniła pod karą szubienicy werbowania do Legionów polskich, popielania fałszu, gdyż nie podobnego nie miało miejsca. Chociaż zaś i rzeczywistość tak było, i istotnie Austriacy Niemcy zabronili formowania dalszych oddziałów legionowych, dlatego, żeby nie dać sposobności Polakom do stawiania jakichkolwiek pretensyj, — toć przecież komendy Nacz. Kom. Nar. i Legiony powiniły być poleceniami przez naradę polską, bo już nikt nie miałby prawa powiedzieć, że Legionista jest tylko austriackim żołdakiem, a Nacz. Kom. Nar. powołany służy Niemiec i Austriacy.

Moskalowie biją siebie własną swoją bronią i nawet pisząc podobne oszczerstwa nie potrafili dostatecznie odkryć istoty prawdy. Redaktorzy „Dziennika Narodowego” w zaślepieniu i bezdennej głupocie nie rozumieli, że potępiając Legiony w chwili, gdy wyrażają niekiedykolwiek akcentując one swoją odrębność, przeczą swojej idyosynkryzacji orientacji; przeczą świadectwom, które sami sobie wydali, — znieprawiają i szelmują.”

I w dziki sposób łącząc jedno z drugim „Dziennik Narodowy” pisze, że podobno delegacji Nacz. Kom. Nar.: Hausner i Młynarski zamierzają przyjąć obywatelstwo Stanów Zjednoczonych, ponieważ lekają się szubienicy za werbowanie ochotników w Ameryce.

Bandytów pórn. Jak inaczej określić indywidua, które przykrzywiają się słowem „podobno”, nie wahają się popieścić najbrudniejszych łajdactw wobec przedstawicieli jedynej dzisiaj władzy polskiej, jaką jest Naczelny Komitet Narodowy? („Publika”, — Boston z dnia 5-go czerwca 1915 r.).

## Twierdze w Królestwie.

P. t. „Przed twierdzami rosyjskimi” ogłasza znany niemiecki publicysta wojskowy, major von Schreiberhohn, obszerniejszy fachowy artykuł o twierdzeniach w Królestwie, z którego, wobec

aktualności tego tematu, wyjmujemy następujące szczegóły:

Zdanie tych, którzy po szybkim upadku fortec belgijskich starym twierdzeniom nie przypisywali niemal znaczenia, okazało się w dalszym rozwoju wojny niezasadne, obecnie zaś zapewne nowa ulegnie korekturze. Dziś bowiem cała kampania w północnej rozgrywa się wokół zwróbotku i przetrzymywania zbudowanych przez Rosyan w Królestwie, który sam w sobie umożliwia jeszcze armii rosyjskiej akcję defenzywną w tym kraju i wogóle dalsze operacje na zachód od Bugi i Niemna. Czworobok ten tworzą twierdze Grodno, Modlin i Warszawa, Dęblin i Bzresz Lubelski, które w całości nie przetrzymują, którego linia obwodowa ma 70 km długości, a którego największa szerokość z północy na południe wynosi 150, a największe objętość z zachodu na wschód 200 km. Objęty tym czworobokiem obszar kraju jest więc bardzo znaczny (25 do 30,000 km kw.). Siłę jego obronna stanowi jeszcze ogromna ilość przetrzymywanych garnizonów i linia Niemna, zastąpiona nado w wielu miejscach szerokimi bagnami. Wobec tego w kierunku północnym od Grodna wschodnią ścianą czworoboku przedłuża się wzdłuż Niemna ku Kownu, zakres działania tego potężnego kompleksu fortyfikacyjnego rozszerza się na jeszcze znaczniejszy obszar, który jako przetrzymywanie, tak także zachodnią i południowo-wschodnią ścianą zabezpieczone są naturalnymi zaporami, które na zachodzie tworzy Wisła, a na południowo-wschodniej stronie olbrzymi obszar bagien piskich.

Wewnątrz tego czworoboku twierdz Rosyanie w ostatnich latach zdążyli uczynić w dziedzinie środków komunikacyjnych, zwłaszcza w kierunku południowym, tak że z łatwością mogą przetrwać, całe z jednego боку na drugi znaczniejsze nawet siły.

Na tym ze wszystkich stron ufortyfikowanym obszarze zatrzymały się obecnie armie rosyjskie do walnej rozprawy. Wojna obecna na wschodzie przeniosła się więc dziś dopiero na teren, który przez rosyjski sztab generalny określają jako „teren przetrzymywania” armii rosyjskich i główna dla nich podstawa operacyjna. Rosyanie, jak wiadomo, pierwotnie wcale nie mieli zamiaru prowadzić wojny ofensywnej. Według ich planu operacyjnego wśród tego czworoboku twierdz zgromadzić się miały ich armie i czekać nadejścia wojsk z zachodu i południa. Wobec rozpoczęcia kampanii obecnej inną jednak obrał drogę wskutek widocznej od początku wojny zależności militarnej akcji rosyjskiej od wypadków na zachodzie. Rosyanie, pozostając według pierwotnego planu w defenzywie, odłączyli się stonkami i niemiernie tylko siły niemieckie z zachodniej strony. Wobec zwycięstwa Anglii i Francji wymagał zatem innej taktyki rosyjskiej, możliwie najsilniejszej ofensywnej na wschodzie, w kierunku Berlina. Sztab rosyjski wyświad-

czył sprzymierzeńcom swoim te przysługę, lecz efekt ofensyw rosyjskiej zlamany został zaraz na wstępie przez silną ofensywą akcy armii austriacko-węgierskiej w kierunku Chelma i Lublina. Dziś, po upływie roku, Rosyanie spełnili swoją znowu tam, gdzie w przeszłości powołał się według dawniejszego planu operacyjnego.

Wszystkie ich akcje ofensywne, z początku uwienczone pewnymi sukcesami, w końcu rozbiły się wśród olbrzymich strat; dziś atoli armie rosyjskie znajdują się w położeniu, w którym wyzyskać mogą korzyści tak zw. wewnętrznej linii operacyjnej. Ujawia się przytem operatywne znaczenie ich twierdz. Armie rosyjskie w czworoboku twierdz mogą zwiększonymi siłami zwracać się tam, gdzie akcja kontrofenzywna rokuje najblizsze widoki; na flankach bowiem i tyłach zastawają Rosyane własne silne twierdze. W obrębie czworoboku znajdują się nado głownie rosyjskie materiały wojennych, wobec czego w razie potrzeby mogą być przetrzymane naczelna komenda rosyjska nie potrzebuje tworzyć na nowo osobnych podstaw operacyjnych; flankowe zaś ataki przeciwników utrudnione są właśnie brojącymi czworoboku stacjami fortyfikacyjnymi. Aby jednak korzyści tej sytuacji należycie wyzyskać, na to potrzeba przynajmniej świadomego połączenia, z niemiął sprawnej, rozprawy niejescze do każdej akcji ruchowej armii. Energii kierownictwa armii rosyjskiej w tej wojnie nie brakowało; przeciwnie przez długi przeciąg czasu Rosyanie byli w ofensywie i dla celów ofensywnych rzucali bezwzględnie w ogień najlepsze wojska. Konieczność przetrzymywania wojsk w obrębie naczelnej komendy rosyjskiej pojęciem, jak się zdaje, niedostępnym, a nawet uważany za najlepszego strategika wśród wojsk rosyjskich generał Ruszkij, był zawsze zwolennikiem najbezwzględniejszego parcia naprzód, nie licząc się z ilością ofiar. Nie ulega też wątpliwości, że wódcę tam powołał, który nie posiadał w tym kierunku jada, działał będzie znow w ten sam sposób i dążyć do bezwzględnego wyzyskania korzyści wewnętrznej linii operacyjnej. Nasuwa się atoli pytanie, czy do wykonania tych zamiarów będzie miał w rękę odpowiednie narzędzie.

Z nadchodzących z wszystkich stron wieści na pytanie tylko rozsyłano można odpowiedzieć. Armia rosyjska posiada szereg ciężkich kłopotów, które jej wewnętrzna odporność co najmniej musi osłabić. W każdej niemal bitwie dają się atoli stronie uczuć skutki braku dostatecznej liczby należycie wykształconych oficerów, a także osłabiona tyłu stratami artyleria nie osiąga obecnie stanu moralnego, w dodatku zażalenie skutkuje już w nieznośnym wskutek braku amunicji. Relacje, ogłaszane w prasie państw neutralnych, powzięwają też, czy armia rosyjska wogóle jeszcze zdolna jest do ofensywy.

Z nadchodzących z wszystkich stron wieści na pytanie tylko rozsyłano można odpowiedzieć. Armia rosyjska posiada szereg ciężkich kłopotów, które jej wewnętrzna odporność co najmniej musi osłabić. W każdej niemal bitwie dają się atoli stronie uczuć skutki braku dostatecznej liczby należycie wykształconych oficerów, a także osłabiona tyłu stratami artyleria nie osiąga obecnie stanu moralnego, w dodatku zażalenie skutkuje już w nieznośnym wskutek braku amunicji. Relacje, ogłaszane w prasie państw neutralnych, powzięwają też, czy armia rosyjska wogóle jeszcze zdolna jest do ofensywy.

Jeśli sprawa ma się tak rzeczywiście, naczelny wódz rosyjski nie będzie mógł dowolnie przerzucić sił z jednego punktu na drugi, nie będzie mógł wymagać od wojsk nadzwyczajnych wysiłków; w takim razie zaś i korzyści wewnętrznej linii operacyjnej i położenia centralnego frontu wobec niego nie będą mogły przysługiwać. Zatem nie ma, w warunkach przetrzymywania, wprost niebezpieczna, a skłębiona na stosunkowo niewielkiej przestrzeni armie rosyjskie znaleźć się mogą w sytuacji wprost groźnej wobec dzielnego, zdolnego do najsilniejszej akcji ofensywnej nieprzyjaciela, który ma możność gwałtownego ze wszystkich stron wycofania i przetrzymywania. Rosyjan z drugiej atoli strony niejednak jeszcze okoliczność przemawia za tem, że opór Rosyan w tym czworoboku może stać się uporczywym. Front rosyjski skrócił się znacznie, a siła liczebna ich armii bodaj czy jest dziś mniejsza niż była poprzednio, bo poniesione straty wypłynęły na nowo w ten sposób, że z olbrzymiego rosyjskiego rezerwuaru ludzkiego Rosyjan umożliwił naczelnej komendzie rosyjskiej gęstsze obsadzenie frontów, a nado utworzenie jeszcze pewnych rezerw do ewentualnych przedsięwzięć ofensywnych. Liczyć się należy nawet z tą możliwością, że także część sił rosyjskich, wyprawy z Kowna przez Białą Dniestr, drogą przez Kowno przesażona została na teren wschodniego Królestwa.

To też, gdy naczelna komenda rosyjska dokonała nowego ugrupowania armii, przeszła natychmiast do kontrofensywy. Skierowała ją prztem przeciwko grupie armii arcyksięcia Józefa Ferdynanda oraz przeciwko grupie marszałka Mackensena. Zwrócić jeszcze należy uwagę na to, że w obrębie naczelnej komendy rosyjskiej pojęciem, jak się zdaje, niedostępnym, a nawet uważany za najlepszego strategika wśród wojsk rosyjskich generał Ruszkij, był zawsze zwolennikiem najbezwzględniejszego parcia naprzód, nie licząc się z ilością ofiar. Nie ulega też wątpliwości, że wódcę tam powołał, który nie posiadał w tym kierunku jada, działał będzie znow w ten sam sposób i dążyć do bezwzględnego wyzyskania korzyści wewnętrznej linii operacyjnej. Nasuwa się atoli pytanie, czy do wykonania tych zamiarów będzie miał w rękę odpowiednie narzędzie.

Jeżeli atoli akcja odporna Rosyan wzdłuż południowej ściany czworoboku między Lublinem a Chelmem ma być skuteczna, w takim razie niedowładnie jest rzeczą, aby zachodził o północny front nad Wisłą i Narwią, sam w sobie był tak silny, iżby nie wymagał skierowania na te linie większych sił. Tymczasem, jak się zdaje, Rosyanie stracili

## Legionisty w Sadogórze.

(Od naszego sprawozdawcy wojennego).

(wm) Do najcięższych przepraw Legionu należał niewątpliwie odwrót z pod Cierniówki, a właściwie z Bessarabii, po mieszczeniu z górą tam pobyty, wykonany w dniach 12 i 13 maja.

Bez osłony artylerji, w zniknącą garstką kawalerji, nie mogąc się przedsięwzięć, był stawić choćby cien oporu — w związku z resztą współdziałających grup, należała nam się podjąć pospieszny marsz aż ku Prutowi, by tam zająć nowe pozycje. — tuż, tuż zaś za nią następowały przezwajające siły rosyjskie.

Forsowny marsz tak ostatek naszych chłopców, dobrych zawsze do ataku, choćby pod najbardziej morderczym ogniem, ale bądź co bądź w części niedorosłych do znoszenia trudów na dalszą metę, że część, kilkadziesiąt tysięcy, nie do drożdzy. Ustali po prostu że zmeżenia, które nie pozwoliło im już iść dalej.

Około 30 z nich zostało w Sadogórze, gdy pułk Legionu pomaszerowały dalej. Zostać w mieście, gdy lada chwila mieli nadejść kozacy i piechota rosyjska, znaczyło dostać się do niewoli.

Poprzeźbierali się tedy zempredzieli w cywilne — chłopskie lub przedmiesz-

kańskie ubrania i ulokowali się gdzie i jak mogli. Kilku jako stajnych w służbę przyszaną do siebie zacy proboszcz, Polak nieznanego mi niestety nazwiska, inni przeważnie się po domach rodzin polskich, a reszta — jak się okazało najspytniejsza, zamieszkała poprostu w krzakach prztykających do ogrodu przedmiejskich. Ci ostatni prawie wszyscy osalei, a jeden z nich kapral Jan Zajac z 3-go batalionu, 3-go pułku, obywatel bucheński, opowiedział mi pokrótce w następujących słowach o powstaniu Sadogórska odjęcej legionistów.

Zostało nas — opowiadał — całej Sadogórze około 30 legionistów. Nie wiedzieliśmy o sobie, bo nas co najwyżej po dwóch, albo po trzech było razem. Przeważnie szliśmy w pojedynkę, a jak gdzieś który upadł że zmeżenia, tak i zostawał. Ja byłem jescze z jednym legionistą. Nasi odeszli, a my nie mogliśmy się uchować. Wtem w mieście chłopi, potem sił dale. Wtem w mieście gwałt, krzyk, hałas. Moskale idą. Byliśmy na przeciwnym skrajnym mista... Polacy tamtejsi nam pomogli, dali cywilne ubrania, które wdzialiśmy, a mundury i broń pochowaliśmy w chałupach, na strychach. Do chałupy schować się nie mogliśmy, gdyż w tej chwili przetrzymywaliśmy więc do ogrodu p. K. i tam schowaliśmy się w gęstych krzakach. Wiedzieliśmy o nas pięć rodzin polskich i te przysyłały nam żywność, która przynosiła nocą zająca p. H. Z tych krzaków już się nie ruszaliśmy, chyba że deszcze były wielkie. To i wtedy dzień

spędzaliśmy w zaroślach, a na noc chodziliśmy spać do stajni na strych.

Moskale wiedzieli, że są w mieście ukryci legionieści. Rusini im nie donieśli. U kwatera polskiego było naszych pięciu — cztery parobków przebranych. Byli kilka dni, Moskale ich widzieli i nie domyślili się niczego. Atoli dopiero jakiś Rusin zdradził. Wpadli kozacy na plebanię, wszystkich naszych wyłapali i uprowadzili, a kiedza za to, że Polak, że własnych braci nie wydał w niewole, zbilikowali. Innych powydawano Moskałom tak samo. Nas dwóch zadržali jakas Rusinka, która widziła jak w chwili najcięższych kłopotów chroniliśmy się na obejściu p. H. Zaczeli nas szukać, zrewidowali chałupę i cały sad, przeszli o kilka kraków opodal nas i — nie znaleźli. Potem widzieliśmy ich często koło naszego schowku.

Naszych powydawano Moskałom tak samo. Nas dwóch zadržali jakas Rusinka, która widziła jak w chwili najcięższych kłopotów chroniliśmy się na obejściu p. H. Zaczeli nas szukać, zrewidowali chałupę i cały sad, przeszli o kilka kraków opodal nas i — nie znaleźli. Potem widzieliśmy ich często koło naszego schowku.

Najgorzej było z dziećmi i psami, gdyż w tej chwili nas zaczęli męczyć. Młodym każdej chwili szukać odkryć. Dzieci, ilekroć spotrygła je w pobliżu nas, odwoływała zająca p. H. Psy przekupnywali jedzeniem.

Jedyna rozrywka naszą były straty armatnie, dochodzące od Czerniowiec, oraz nowiny — skape — jakie przynosił czasem nasza opiekunka.

Moskale grasowali w Sadogórze okrutnie. Rabowali, niszczyli, dopuszczali się gwałtów. Aresztowali i wywieźli mnóstwo żydów, przeważnie ówczesną rodziną, mową, że około 200.

Z naszymi wyszukanimi w mieście legionistami obchodzili się złe, zwłaszcza kozacy. Bill ich, maltretowali. Wzięli także jednego oficerów naszych, i wbrali wielkimi zwycięstwami, jako jeńców. Mówią, że oni oficerów Legionu nie uznają jako takich, chyba że są równocześnie austriackimi rezerwowymi oficerami. Ale Legionistów boją się — i to jest widać ich zemsta.

W końcu ustalo to wypływanie legionistów, których w Sadogórze wzywał dwudziestki, przeważnie słabych i zmęczonych a nawet i rannych dostało się w ich rezerwy. Wobec niemożności skutecznego panowania w zniszczonej i złupionej Sadogórze miały się ku końcowi. Od 8 czerwca rano zaczęły się silny ogień karabinowy, dolałający od północy, wschodu i zachodu. Przez dwa dni następnie kanonada nie ustępując zbliża się coraz bardziej, aż wreszcie w piątek 11 czerwca w ich rezerwy, w których mieszkaliśmy, sięgnęli. Jak my przed nieścianą, tak oni teraz, tylko nierównie pospieszniej uciekali z miasta, które o godz. 4-jej po południu zupełnie opuścili. Wyszliśmy z ukrycia, odszukaliśmy nasze mundury — broń zdaliśmy Muskałom zabrać — opuściliśmy Sadogórze, kierując się ku naszym, sięgającym wrogom.

Z trzydziestu legionistów, szukających w Sadogórze schronienia, pięciu powrócilo do pułków, reszta pozostała w niewole, wskutek zdrady moskalfińskiej.



zauważenie do siły defenzywnej takie twierdzą frontów. Tak n. p. przypuszczano przez centry krytyki i relacje prasy rosyjskiej przygotowywać publiczność na bliski rzekomo upadek twierdzy czyli ulfortyfikowanego przyczółka mostowego O-sowca.

Rzut oka na mapę wystarczy, aby poznać znaczenie tego ulfortyfikowanego punktu dla całości obronki twierdzy w Królestwie. Gdyby Osowiec miał paść, zachwiałaby odrazu cała front rosyjski między Modliem a Grodnem. Armie sprzymierzonej atakują dziś czworobok twierdzy z trzech stron. Plan operacyjny tej koncentrycznej ofensywy nie wymaga bynajmniej, żeby armie sprzymierzonej miały wszystkie trzy z trzech stron czworoboku równoległe postawy się naprzód, wymaga natomiast, ażeby każda atakująca armia, gdy zwróci się przeciwko niej jaka próba kontrofenzywna nieprzyjaciela, próbę tę powstrzymać i złamać. Podczas, gdy jeden z trzech frontów sprzymierzonej wokoło czworoboku pozostaje tylko w deszczowej, inna może dalej atakować i przez naprzód, a tam samym zwaćć coraz bardziej kleszcze, zatoczono w kolo czworoboku. Właśnie fakt, że Rosyanom nie powiodło się dotychczas w żadnym punkcie powstrzymać ofensywnego rozmarcia sprzymierzonej, że wszędzie zwyciężył są za odparcia akcyi zaczepnej, jest do momentu najpoważniejszym, niemal rozstrzygającym w tem obrzymim zmaganiu się obu stron, które i dla dalszego przebiegu oraz wyniku wojny na wschodzie ma ogromne znaczenie.

# Piosnka żołnierska.

*Coś już w pole, coś,  
Pioska wywina nas  
Pręca z smutkami i ze łzami,  
Powróćmy ze śpiąciami.*

*Teraz sprawa świątel  
Żegnajcie dziewczęta.*

*W dala łna łna,  
Ziemia nasza dora,  
Wychoďamy, łecy wrocimy,  
O serduszkii pomóćmy:*

*Co nasze, to nasze,  
Wiemniemy w jasyr płasze.*

*Choćab bierzcie szal,  
Wyruszymy w dal,  
Wic zegnajcie nam, dziewczęci,  
Bruneteczki, blondyneczki,*

*Stuchnie wie ucieshmienia —  
Wkróćie „do widzenia”.*

Gaet.

## Socjalista Niemcecki o aneksyach.

„Frankfurter Zeitung” przynosi sprawozdanie z mowy politycznej posła socjalistycznego Oskara Geckka, który zaklekać musi ze względu na ustepy, przedstawiając, jak większość potrzebego w Niemczech stronnictwa socjalno-demokratycznego zapatrjuje się na nie-mieckie projekty aneksyjne. Posel Geckk miał mowę swoja onegdaj na ogromnie licznem zgromadzeniu stronnictwa w Mannheim, a widocznie treść jej odpowiada zupełnie poglądom szerokiej sfer mieszczaniskich, skoro „Frankfurter Zeitung” zamieściła ją w obszernem streszczeniu z dosłownym przytoczeniem wielu ust.

Wedle sprawozdania tego Geckk w mowie swojej stwierdził przedewszystkiem, że niemieckie stronnictwo socjalno-demokratyczne wobec swoich uciwowych staraj o wspólną akcyę pokojową będzie mogło później z czymś suniieniem stanąć przed Międzynarodkową. Następnie wyłożył swoje skierowań do kwestyi aneksyj, przyczem wyraził zapatrjuje, że żadne okoliczności nie przymuszają Niemców do wysuwania tej kwestyj już obecnie na pierwszy plan, — tem więcej, że zupełnie nie jest wiadomem, czy wogóle przyjdzie kiedy do jakiegoko anektowania.”

„Wideli jedna sytuacja strategiczna — wyłożył Geckk — jak się spodziewamy — ukształtuje się dla nas (Niemców) tak pomysłnie, dlaczego chęlibyśmy już teraz zasadniczo zakazywać rządowi wszelkiej aneksyj — w każdej przetrzeźni i wszelkiej formie. Pomijam już okoliczność, żeżbyż nie ródz aneksyj nie oznaczają tylko samego przetrzeźni włączenia obcych obszarów państwowych do związku państwa niemieckiego, ale pozostawia anektować się mającym, częściom narodu najdalej idącą samoistność i swobodę. Dłaczegoż należą rządowi, wobec temuż licznego wiaru, nie rzucić prawie wszystkie kolonie niemieckie, wśród nich najbardziej wartościowe, zabrane zostały już dzisiaj ich napowrót siła broń jest wprost wykluczona. Jak moglibyśmy więc wrócić w posiadanie tych terenów, w tak wznajnych dla przetrzeźni, wódz nie ródz, jeślibyż my nie mieli przy przetrzeźni pokojowych zajętych przez nas nieprzyjacielskich obszarów w Belgii, Francji i Rosji rzucić przynajmniej na szalę jako przedmiotów kompensaty, ale gdyby przeciwnie wrogowie nasz z góry wzdalił.”

„Wam nie wolno Belgii, Francji podobnie, Królestwa Polskiego, Litwy itd., wedle objawionej woli waszego narodu wśród żadnych okoliczności zatrzymać, my nie mamy pręto najmniejszego powodu zwracać wam zabrane tereny”. Czy taka polityka fraszki państwa nie-mieckiego oznaczałaby wprost: wydać atutę z reki?

Ponadto w stronnictwie przeciwnicy aneksyj sprzeciwiają się tylko niemieckim, a nie francyjskim, angielskim, rosyjskim i t. d. Przeciw temu, że socjalistki francuscy uważają odzwieranie Belgii i Luksemburgu od niemców, niemieckiego, prowincyj czysto niemieckiego,

ktrora ongiś silą odebrano — jako coś samo przez się naturalnego, przeciw temu, że chciano by nam zabrać nawet całą lewy brzeg Renu, jeśli nie więcej, całe wschodnie i zachodnie Prusy, prowincyę poznafiiska i Śląsk, moŜe nawet usiągnąć aż Wetzery, przeciw temu nie znalazł się w naszym przeliczeniu aneksyj żaden głos oburzenia.”

Mowa skończyła wywody wzwasniało do porzucenia w stronnictwie socjalno-demokratycznym wszelkich politycznych i taktycznych ekstrawagancji w każdym kierunku na prawo i lewo, by utrudzić stronnictwu na wszelki wypadek przed rozdwojeniem.

## Sanatorium D-ra ŁUSKIEGO dla chorych piersiowych w Zakopanem.

Przyjmie pacjentów na sezon letni w cenie 10—12 zł miesięcznie, zaletniamy utrzymaniem i leczeniem. Obecnie wyjazd do Zakopanem znacznie ułatwiany informacyi udziela Dyrekcya Sanatoriumu. 10—5

# KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-iej rano. Te same wiadomości przynoszają nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

W bojach za Ojczyznę. Centralny Oddział Ewidencyjny Departamentu Wojskowego N. K. N. komunikuje strasz V i VI batalion 10-iej Brygady „Wojacki” Polaków w polokach pod Wyżniami i Udezowem, w dn 01—08 lipca b. r.

V batalion: Polegali: Bogucki Mieczysław 1 komp., Łuszcz Stanisław 2 komp., Miszuszewski Edward 1 komp., Nawrocki Mieczysław 2 komp., Ryz Brankisław 2 komp., Raraj Edward 5, Wiąsławski 3 komp., Czop Franciszek 2 komp., Dulbga Czesław 1 komp., Gawkę Józef 1 komp., Hollender Tadeusz 3 komp., Kycior Antoni 4 komp., Kozłowski Adrian 1 komp., Makja Stanisław 2 komp., Mieczkowski Franciszek 1 komp., Radawicz Stanisław „Kalina” 1 komp., Stodziejka Jan 1 komp., Siedziński Jakob 1 komp., Sulim Jan 1 komp., Zarekcki sierżant (pozostał w linji).

VI batalion: polegali: Jabłubowski Dawid 3 komp., Kasprzyk Jan 3 komp., Świątek Jan 1 komp., Ranni Bąk Marian 3 komp., Dzielczyński Patrycy 3 komp., Edmund 3 komp., Grzybkowski Marian „Jastrząb” 3 komp., Juszczyk Witale 3 komp., Kalandyk Józef 3 komp., Katalwa Wojciech 3 komp., Kowalski Roman 3 komp., Krawiec Wojciech 3 komp., Mical Wasyl 3 komp., Miszalec Roman 3 komp., Modrzejowski Stanisław 3 komp., Nawolak 3 komp., Rostko Stanisław 3 komp., Smierliński Jan 3 komp., Smolak Piotr 3 komp.

**Honor w Legionach.** Na etapie w Piotrkowie dzielił się Legioniści na trzy odrębne kategorie: 1. Na „naród wybrany” to jest gąstwow, czyli oficerów, gatunek najszlachetniejszy, który ma moc pieniędzy, moc wotnego czasu, mo wszelakiej swobody, od którego roją się ulice, restauracye, cukierki itp. każdej porze dnia i który też ma najwięcej szczęścia w piciu pięknej 2. Na „relutony”, gatunek słaby, podległy, zżony, rozmatnych „gwiazdek” od oficerów w dół, a nawet wybranych bez gwiazdkowców. Charakterystyka jego jest, że z powodu „pleców” lub przywleku z zepsutego żołądka pobierają zamast strawy wspólnej relutem 2 kor. 54 hal. dziennie, skąd ich nazwa „relutony”. Do grupy 3. Na „ludzkość” wotno wotno, miesie między goźd 12-łą a 2-gą po południu, którego prawna podstawa są ciele obywatel. 3. Na „ludzkość” (kłmaczowno niemieckiego „Mannschaft” t. j. pospólstwo żołnierskie, nie posiadające żadnych przywilejów. Charakterystyka „ludzkości” jest jednoczo że wspólność wywiedły tylko twójacy, szczegly wyychylać na ulicę przed godziną 6-ą wieczorem pod rygiorem surówek k. Z uderzeniem godziny 6 wiecierz obśnada za to „ludzkość” gromadnie wszystkie laweczki w parkach, zwłaszcza garnirowane nadobnemi Piotrkowitkami i iewazy się krokietem, bo do godziny 9-iej wiecierz tylko twójacy szczegly wyychylać na ulicę przed godziną 6-ą wieczorem pod rygiorem surówek k. Z uderzeniem godziny 6 wiecierz obśnada za to „ludzkość” gromadnie wszystkie laweczki w parkach, zwłaszcza garnirowane nadobnemi Piotrkowitkami i iewazy się krokietem, bo do godziny 9-iej wiecierz tylko twójacy szczegly wyychylać na ulicę przed godziną 6-ą wieczorem pod rygiorem surówek k.

Socjaliści angielscy a wojna. W Anglii założono organizacyę socjalistyczną, która postawiła sobie za zadanie zwalczanie „Niezażewej Partii Pracy”, prowadząc, jak wiadomo, propagandę pokojową. Według sprawozdania „Manchester Guardian” z 25 lipca, „grupami nie ludowe” w Londynie, zwłowno przez

te organizacye, było bardzo burliwe. Wogóle było to pierwsze od wybuchu wojny zgromadzenie robotnicze w Londynie, na którem propaganda wojenna spotkała się z poważną opozycyą.

Pierwszemu mówce, Hodgka wysłuchano spokojnie, niekiedy tylko przerywając mu ironicznymi i wykrzykami a na część cary.

Podczas przemówienia drugiego mówcy, Roberta, wrawa ciągle się potęgowała. Gdy mówca zapytał, skąd się biorą pieniądze na propagandę za zawarcie pokoiu, powstał rozruch i doszło do bójki. Protestujących wyuczono z sali.

Zauwaczyć należy, że socjaliści angielscy, wypowiadający się za dalszym prowadzeniem wojny, nie idą tak daleko jak socjaliści francuscy, domagają się tylko opuszczenia przez Niemców Belgii północnej Francji, zanim postawią się jej podległości, a nie wojny „Arbeiterzeitung” pisze w polowie lipca: „Im dalej na wschód od Libawy przemykami w głąb Kurlandy, tem okolica staje się piękniejsza, wszędzie widzimy bogatą roślinność. Pagórkwaty kraje przezprzają cudowne lasy. Dobrze uprawione pola, budojne lasy świadczą o nieskończonej gozdzotwie i dobrej wierze. Wchodząc do kraju kuronekich obszarńików. Większość majątków opuszczona. Rozległe ogrody owocowe i sady noszą już ślady zniszczenia. Część właścicieli niemieckiego pochodzenia dawno uciekli; z tych, którzy nie chcieli opuścić majątków, część aresztowano jako podejrzanych o sprzyjanie Niemcom, część dwuliczą, część z kolei samemu widzimy zniszczenie, jak we wschodnio-pruskich mieszkaniach po pobycie tam Moskali. Wszędzie połamane szafy i kufrы, rzeczy niezabrane leżą w nieładzie na podłodze. Od jefców słyszemy, że cołaicyą się Rosyanie nakazali ludności zając niedorożną zboża, abiej temy nie mogli z powodu nieobecności Roszjan w ostatnich tygodniach wszystkich, kogo tylko mogli, wzięli do wojska. Tem się tłumaczy, żeśmy po drodze oprócz kobiet i dzieci, spotykali tylko kaleki i starców”.

**Zniszczenie Słucka.** Sławne z dawniejszych tkalni pasów kontosuwskich, upadłe ostatnio miasteczko litewskie należało do tego rodzaju miasteczek, w których pożarem, który zniszczył znaczną jego część. Pożar zniszczył handlową dzielnicę miasta. Spłonęły 53 domy, 42 sklepy, apteka, synagoga, Tow. Oszczędności i Biblioteka publiczna. Straty wynoszą około 1 miliona koron.

**Biedna ziemia chemiska.** „Nowa Reforma” zamieszcza krótki a charakterystyczny szkic z życia chemiska, a następnie przez jednego z korespondentów, walczących obecnie z Moskali. „Chemiczyczyna, pisze wspomniany korespondent, kraj fality, jest po dolinach dosyć bagnista. Ziemię ma bardzo urodzajną. Piękne ma szczególnie pszenice, tak, że kiedy wraz targach zboże do innego kraju, w naszym rowie szerokiego to żołnierze wola 160 dalej po owies lub jęczmień, byle tylko nie psuć pszenki, dającą 26 ziarn z kłosa. — Lecz i konopie są tu w powśzechnej uprawie, hodowla nierozganyj rozwinięta. Jest to świadectwem, że lud we własnym zakresie przyrodziewa się i żywi, obywateli, gatunek słaby, podległy, zżony, rozmatnych „gwiazdek” od oficerów w dół, a nawet wybranych bez gwiazdkowców. Charakterystyka jego jest, że z powodu „pleców” lub przywleku z zepsutego żołądka pobierają zamast strawy wspólnej relutem 2 kor. 54 hal. dziennie, skąd ich nazwa „relutony”. Do grupy 3. Na „ludzkość” wotno wotno, miesie między goźd 12-łą a 2-gą po południu, którego prawna podstawa są ciele obywatel. 3. Na „ludzkość” (kłmaczowno niemieckiego „Mannschaft” t. j. pospólstwo żołnierskie, nie posiadające żadnych przywilejów. Charakterystyka „ludzkości” jest jednoczo że wspólność wywiedły tylko twójacy, szczegly wyychylać na ulicę przed godziną 6-ą wieczorem pod rygiorem surówek k. Z uderzeniem godziny 6 wiecierz obśnada za to „ludzkość” gromadnie wszystkie laweczki w parkach, zwłaszcza garnirowane nadobnemi Piotrkowitkami i iewazy się krokietem, bo do godziny 9-iej wiecierz tylko twójacy szczegly wyychylać na ulicę przed godziną 6-ą wieczorem pod rygiorem surówek k.

Polacy stare polskie krzyże, przy gościniach ruskie, prawosławne. Na pewnej drodze natrafiliśmy na jeden krzyż polski z następującym napisem: „Boże, zmiłuj się nad nami!”

Reż ten napis mówił! A jest on już w swoim rodzaju osobliwosia, bo reżzta nigdzie już prawie nie można nrzeć napisu polskiego.

Za majowe nabożeństwo pod polskich krzyżami otrzymuje się tu nabawe. Pewna 63-letnia kobieta p-kazywała mi siniec pod okiem, który dostała tego roku za „miłowkę”.

Chęć, że jest względem chłopów polskiego mściwi i donioselski. Naldekikatniejszy zwrot, jankiesz w przypadkowej mowie z nim używa, jest „Mil pysk, polska morda, buda rżat!” „Mil bracia Moskale.

Dwory polskie są tu bardzo geste, ale napisy w wieżach tych dworów — nie napisy. Natrafiam tylko na jeden obraz polski, dziś już niestety spalony, który

miat napisy w rewirach w dwóch językach.

Nasze małe kościółki i kaplice są już porażone przez Moskalsi spalone.

**Alkoholizm w Rosji.** Jak mało skuteczne są mechaniczne zakazy w dziedzinie walki z alkoholizmem, tego dowodzi przykład Rosji. Pijaństwo kwitnie tam pomimo wszystko, z tą zmianą na gorsze, im bliżej, im bliżej granicy. Wskazyują wprost trućca, jak i spirytus (denaturowany). „Nowoje Wremia” w Nr z 15-go lipca pisze, że nad Wołgą po wsiach wprawdzie się nie pije, ale za to w miastach panuje pijaństwo. Jedni kupują po niezmiernie wysokiej cenie wino i inne napoje, inni sami je fabrykują. W Samarze codziennie dwa do dwudziestu wypadków zatrucia się spirytem szkodnym. Wszędzie istnieją „laboratoria chemiczne”, w których przyrządza się napoje z wody kołoińskiej, polityru i spirytusu szkodzonego.

**Jak oddział w Moskwie zakaz sprzedaży alkoholu?** Moskiewskie przemysłowcy urządziłi pomiędzy sobą ankietę o celach wojny straconych. Wskazywali, że największy zakaz sprzedaży alkoholu w Moskwie i okręgu moskiewskim. Na kwestyonaryusz odpowiedzieli przedsiębiorstwa przemysłowe, które zatrudniają 2,147,000 robotników, czyli jedna czwarta część ogółu robotników okręgu moskiewskiego. Otóż wstrzymanie się od pracy po libacyjnych zmniejszyło się o 31 proc., co znaczy, że o 13,457,000 zmniejszyła się liczba godzin straconych. Wskazywali również w przemysłowej tabelowaty spadły z 4 proc. na 2 proc. — W pięciu gałęziach przemysłu w okręgu moskiewskim zmogła się wytworzyć o 0,52 proc. Liczba wypadków nieszczęśliwych zmniejszyła się o 8,7 proc. Grzywny, które w roku 1913 wynosiły 465,000 rubli, spadły na 26,500 rubli. Zarobek robotników podniósł się o 4,4 proc. Władność robotów zmogła się o 7,1 proc.

**Z działalności ochrony.** Wychodzące w Paryżu pismo rosyjskie „Nasze Slovo” podaje następującą wiadomość: W Łomży dwaj agenci ochrony zadaneucyowali właściciela kinematografu, Eisenbliga, jakoby ten utrzymywał tajemnicę celów szpiegowskich. W śledztwie okazało się, że agenci Czuprynki sam podurczyli aparat telegraficzny w mieszkaniu Eisenbliga. Czuprynka i dwóch jego kompanów skazano na 6 lat ciężkich robót. Ale zarazem wyszło na jaw, że od początku wojny, na podstawie donosów Czuprynki, powieszono siedemdziesiąt osób.

**Spiegstwo.** W maju ub. r. zamieszkały w Reichenbergu (w Czechach) trzy siostry, pochodzące z Moskwy: Zenaida i Elżbieta Bayer oraz Marya Polakow. Pozornie utrzymywały się z szycia, ale podczas rewizji znaleziono u nich przekazy na większe kwoty pieniędzy. Gdy w Reichenbergu umieszczono wszystkich do niewoli odcierali rosyjskich. Zenaida Bayer nawrzucała w nim buntownik. Siostry aresztowane w maju b. r. jako podejrzane o szpiegstwo i zdradę stanu. Rozprawa ujawniła winę Zenaidy Bayer, która tłómaczyła się tem, że pewien wzięty do niewoli rotmistrz rosyjski książe Achiński (?) nawiazał z nią stosunek miłosny i namowił do szpiegstwa. Skazano ją na śmierć. Dwójce jej siostry uwolniono.

**Ze Lwowa.** Sąd dorozny 31 dwiży pichoty wydał 2 lipca następujący wyrok: 1) Teofan Góral, lat 55, gr.-kat. ojców 7 dzieci; 2) Dmytro Motyła, lat 53, gr.-kat., ojców 5 dzieci; 3) Hryń Nakoneczny, lat 52, gr.-kat., ojców 4 dzieci; 4) Iwan Porubko, 53 lat, gr.-kat., ojców 7 dzieci. Wyrok śmierci wykonano 3 lipca.

Sąd dorozny 31 dwiży pichoty wydał 5 lipca 1915 następujący wyrok: 1) Fedko Martynuk, 65 lat, gr.-kat., ojców 14 dzieci; 2) Wasyl Hryńko, 53 lat, ojców 4 dzieci; 3) Jężyk Zonia Kaska Hryńko, 40 lat, gr.-kat., ojców 10 lat, gr.-kat., 5) Anastazja Łuszczykiewicz, 52 lat, gr.-kat., 4 dzieci; 6) Dmytro Łaneczyna, 32 lat, gr.-kat.

**Skonfiskowanie miliona koron za zdradę.** Wydane niedawno prawo o konfiskacie całego majątku osób, dopuszczających się zdrady, w Wiedniu, jak donosi urzędowa „Wiener Zeitung”, zarządził sąd krajowy karny zaarrestowanie całego nieruchomości i ruchomego majątku, znajdującego się w Austrii, należące do Siegfrieda Flesch-Basse, oskarżonego o zbrodnię zdrady głównej

— Zaarrestowano tego majątku, ma służyć na pokrycie szkód, że zbrodnił wynikłych, a oszacowanych na milion koron.

**Niewidzialna aeroplany.** Aby swoich lotników bronić przed niemieckimi kulami, francuska firma Moreau, zaczęła wyrabiać aeroplany, które w wysokości 1.300 m. są zaledwie słabo widziane, a na wysokości 2000 m. mogą być już zupełnie niewidzialne. Francuski wynalazca kupił, że jest to wynalazek genialny. Wobec tego niemieckie pisma stwierdzają, że wynalazek ten jest pochodzenie niemieckie, a tylko wskutek wojny mogła firma Moreau przywłaszczyć go sobie bez oglądania się na patent. Wynalazca jest inżynier Knubel z Moszawy, który przez półtora roku skonstruował jednopłatowiec, w budowie nie różniący się niczem od zwykłych aeroplanów, jednak ze skrzydłami pokrytymi nie płótnem, lecz przezroczystą masą t. zw. celonem. Celon da się sporządzić w dowolnej gęstości. Naddo wszystkie części drewniane aeroplanu, ramy skrzydeł i zebra, powleka się barwnymi lakierami, które aparat znika dla nieubrzojonych oczu już w wysokości 1000 metrów.

**Walka z francuszczyzną.** Obecnie w Niemczech literaci i nie-literaci bardzo gorliwie zajmują się sprawą oczyszczenia języka niemieckiego z wyrazów cudzoziemskiego, zwłaszcza francuskiego i angielskiego pochodzenia. Ciągłe w tej dziedzinie zjawiają się nowe książki, toczy się polemika, a nawet konkursy, na najrzućniejszą pomysł zastąpienia wyrazów cudzoziemskich. Duzo jest w tem wszystkim komizmu, a szowiniści wpadają w prawdziwą rozpacz, kiedy się okazuje, że pewnych wyrazów niepodobna zastąpić.

Prasa niemiecka bardzo jest zajęta na razie z wyrażenia „frizyer”. Jedni proponują zabrać z niego „Haarflachera”, inni „Haarkrauslera”, „Haarpliegera”, a jeszcze inni zgadzają się go zostawić, ale pisać nie „friseur”, lecz „Friseur”.

Pewien frizyer w Wilmersdorfie pod Berlinem zaprzął sobie sprawić nowe włosy, ale nie był pewny, czy mu wolno jeszcze być „frizyerem”. Zwrócił się więc do przydyumu policyi w Schoenberg — przydyum policyi dał mu taką odpowiedź: „Na podanie paskie odpowiadamy, że utrzymanie nazwy „frizyer” na wywieszce paskiego zakładu nie może być przez policyję uznawane za wywieszanie, ale nie był zabronione, dopóki nie nastąpi uregulowanie tej sprawy przez wyższą instancję. Francuski wyraz „friseur” może być zastąpiony niemieckim „Haarpliegern”.

Czy golibroda ze swej strony poradził, jak zmienić nazwę „przydyum policyi” — tego nie wiemy.

**Przedstawiciele kultury.** Pewna dama paryska, odwołując się do sądu, zapytała, jakimi podarunkami mogłaby ofiarować wojny sprawić jak największą przyjemność, a ponieważ uderzyły jej wzrok ogromne żęby rannych, przystąpiła im szczeniutki do zębów. Szczeniutki rozdzielono między rannych, gdyż naraz na sali rozległy się jęki. Druz z obdarowanych, ponieważ była to godzina mierzenia temperatury, wzięto szczeniutki za termometry i zalozyli je sobie. Ci dwaj przedstawiciele wyjątkowej kultury — byli murzynami z Senegalu.

**Irlandia przeciwko przymusowej służbie wojskowej.** Irlandzcy energicznie sprzeciwiają się planom wprowadzenia w Anglii powszechnej służby wojskowej. Narodowie irlandzki Dillon mówił w tej sprawie na wiece w Limerick: Stronniczo irlandzkie pierwsze wystąpiło przeciwko obowiązkowej służbie. Znalazło w tem poparcie u przywódców robotniczych i u radykałów. Próba zastosowania prawa amunicyjnego, który strejk górnicy w Walii nie dała się. Rząd musiał porzucić na wysianiu trzech ministrów do południowej Walii, aby oddziały na patryotyczne uczucia górników. Strejk górnicy miał swoją dobrą stronę. Zasada dobrowolności nie zawiodła przy rekultywacji. Gdyby nie było w Anglii, nie mogłoby wprowadzić przymus wojskowy, to powstałby niesłychany zamęt i wojna byłaby przegrana. Wprowadzenie przymusowej służby w Irlandyi wywołoby stan rzeczy, jakiego mógłwio odpowiedzian nie mogą sobie życzyć. Mówca nie wierz, aby jakikolwiek rząd angiel-

ski zdecydowany się narzucić to Irlandyi. Irlandzcy oczekują, że sprzeciwiać będą się temu wszelkimi środkami. Stuletnia polityka angielska w Irlandyi zmierzala do tego, aby Irlandzcykowie zmuszali do wychoźdwa. Teraz różni ludzie pytają, dlaczego Irlandzcy nie garzą się tłumnie do wojska. Przeciwnie, zdziwić się należy, że wielu dało się zwerbować.

**Kwestia polska po zajciu Warszawy.** Zdobyta Warszawa przez armieje niemieckie i francuskie nie przeważała nad mocarstwem zwyciężką niechybnie także Francuzi, skoro — jak nam donoszą z Genewy — żywo zajmują się ukształtowaniem stosunków Rosji do Polski wszystkim niemal dzienniki francuskie. W tych wywodach przebiega jaskrawie obawa, żeby mocarstwa centralne nie wyprzedziły Rosji w nadaniu Polakom autonomii i w ten sposób nie przeważały na swoją stronę sąsiedniej sympatii. To też w kołach informowanych przypisują niskim dyplomacji francuskiej, że w ostatnich czasach poczyniono nowe przyrzeczenia niejako w dwóch swych zyczeniach, zdaje się jednak dodaje dzienniki genewskie, że te uświadczają, iż te wszystkie przyrzeczenia krzywd i rozczarowań będą nadaremne.

## Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 29 lipca.

(njl). Ostatnie depesze nie przyniosły nam znowu alarmujących wiadomości. Dowiadujemy się z nich tylko, że armie sprzymierzone idą powoli naprzód i otrzacają drogi wszystkie przeszkody. Odbywa się więc powoli, z rozmysłem, obrzyna operacja, która spokoje swoim przypominia ciszę przed burzą.

„Nowoje Wremia” pisze w jednym z artykułów, że walka będzie prowadzona po obu stronach z rozpaczliwą energią i że jej wynik rozstrzygnie na długi czas zdarzenia wojenne na wschodzie.

„Russkij Inwalid” wskazuje również na olbrzymie znaczenie walki o Warszawę. Pisze on: Według naszych informacji nieprzyjaciel ukochyżł grupowanie wojska i stoi przed zamiarem wykonania bardzo energicznego ataku na naszą pozycję główną. Już w tej chwili sąsiad nasz front w całej swojej rozciągłości jest nieprzerwanem polem walki. Kości będą rzucone niebawem. Jest jasnym, że nieprzyjaciel w Węgrzech nie chce wcale zagnani się chce zakończyć ostatecznie wojnę na froncie wschodnim. Siła jego wojsk jest niezmierna.

„Wieczernie Wremia” nie zapomina również powagi chwili. Porównywa ona armię niemiecką z olbrzymią lokomotywą, w ruchu o pełnej parze, która raz w raz wchodzi na szynki i wprawdzie wszystkich sil mogłaby być wykorzystana. Dziennik od spudziwa się, że siła napiecia tej lokomotywy zwolnieje, zanim maszyna dobiegnie do celu.

Według „Morning Post” Rosyane nie mogą zrozumieć, skąd Niemcy tle wojska na terenie wschodnim nagromadzili, zdają się zaręczem, że akcja szosunków na froncie zachodnim nie ugniała sięgnąć bodaj części tych sił na teren zachodni.

Jak widzimy, w całej Europie oczekiwanie europejskiej bodaj czy nie kielżkie już świadomości, że pogrom Rosji na terenie Kongresówi jest wprawdzie wojną, ale wbrew temu, że akcja militarna trwać może jeszcze stosunkowo długo i przeciągnąć się nawet do przyszłego roku i dłużej.

Dia nas, Polaków, nowe przypomnienie, abezymy zaprzestali wsłuchiwać i cudzych obietnic, że raz na szereg niegłog zdecydowanego potężnego czyni legionowego i jednolitej opinii. Inaczej oczekujka nas wojna mogłaby usunąć się w cień, a pokolenie nasze mogłoby być potępione wobec przyszłości.

## Telegramy „Gazety Polskiej”

**Buletyn urzędowy turecki.**  
KONSTANTINOPOL 28-go lipca. (A. M.) Front dardaneelski. W nocy 25 na 26 lipca jakoteż w dniach następnych stał pod Ari Burnu jak i Seddil Bahr od czasu do czasu silny ogień armat i pichoty.

Na innych frontach nie istotnego.

**Duma — pośredniczką pokostu.**  
BUDAPEST 29 lipca. „Az Est” donosi z Bukaresztu.

W Rzeszy publikuje Miliukow artykuł, według którego Dumę zwolano na to, żeby zbadała warunki, pod jakimi mógłby być zawarty pokój z państwami centralnymi.

**Poruszenie w Rosji.**  
SZTOKHOLM 29 lipca. Donoszą tu z Petersburga:

W całej Rosji wewszętnie zaprowadzono przymus paszportowy. Nie wydaje się biletów kolejowych bez pokazania paszportu. Nie przyjmują się gości do hotelu bez zawiadomienia policyi. Cenzura bardzo surowa. Robotnicy postanowili urządzić masową rewolucyjną demonstrację w dniu otwarcia Dumy. Dworce w Petersburgu strzeżone przez wojsko, podobnie też wielkie zakłady przemysłowe.

**Bitwa rozstrzygnięta.**  
BERLIN 29 lipca. „Lokalanzeiger” donosi z Kopenhagi: „DAILY Telegraph” pisze z Petersburga: Tutejsze koła wojskowe są zdania, że bitwa o las Warszawy potrwia jeszcze dwa tygodnie. Natomiast już w najbliższej przyszłości trzeba oczekiwać rozstrzygniętych wypadków między Wisłą a Bugiem, na linii Lublin — Rzym. Do operacji Niemców nad Narwią przykladają się małe wagi, gdyż Rosyanie niszczą w odwrocie wszystko, co by Niemcom mogło przynieść jakikolwiek pożytek.

**Walki polskich chłopów z Moskalami.**  
ŁÓDZ 29 lipca. „Gazeta Łódzka” donosi z wiarogodnego źródła, że chłopci polscy przybrali groźną postawę, gdy komenda rosyjska kazała im niszczyć własne mienie. W niektórych okolicach przyszło do podłoża do rozlewu krwi. Chłopi bowiem rzucili się z kosami na żołnierzy rosyjskich, którzy chcieli ich mienie podpalć. Wskutek tego komenda rosyjska miała cofnąć swój pierwotny rozkaz. Mimo to żołnierze rosyjscy palą domy i niszczą zbiorę chłopów polskich.

**Bulgaria a Serbia.**  
BUDAPEST 29 lipca. „Az Est” donosi z Sofii: Dzienniki różnych kierunków donoszą, że Bulgaria na zapytanie trójporozumienia postawiła następujące warunki: „Tymczasem cała serbska Macedonia, cały Monastyr i Skopje”.

**SOFIA 29 lipca.** Jedno z pism donosi, że posel rosyjski Trubczew miało polecenie w imieniu cara zarządzić od Paszica i następcy tronu Aleksandra, żeby Serbia odstąpiła natychmiast Bulgariji niesporna strefę Macedonii. Jest jednak wątpliwem, czy i ten krok chwyciwe nierozsownością Serbow.

**Silna krytyka angielska.**  
LONDYN 28 lipca. „Morning Post” pisze w artykule wstępnym: Niemcy zgromadziły ogromną potęgę na wschodzie — pedzą przed sobą Rosyan, lecz nie widzą, że zostały bardzo zagrożone. Mimo to nie słyszemy o dywersji na froncie zachodnim. Armia angielska była nieczynna i już tygodniami nie dowiadujemy się o niej nic ważnego. Trzymamy z trudnością 30 rowów strzeleckich. Niemcy zaś zajmują linie wiewset kilometrów, łącznie z Belgią — czeska armia, oraz podlegają gwałtownej ataku. Mimo to poechbia sobie lud angielski, że bierze odpowiedni udział w wojnie. Położenie jest niebezpieczne i niezadowalające. Finansowo wydajemy nagłazną silnię tyle, ile Niemcy na wszystkich swoich frontach. Przedłużamy wojnę, bo nie wierzmy nawet własnej sile. Artykuł kończy się ządaniem wprowadzenia przymusowej służby wojskowej.

**Dunaj musi być wojny.**  
SOFIA 29 lipca. „Balkanska Post” pomeszcza godny uwagi artykuł, że droga na Dunaju musi zostać natychmiast otwarta. Gdyby Serbia wałała się, Bulgaria ma prawo zmusić ją do tego. Stać się to może tem łatwiej, że Bulgaria może przystać i liczyć na pomoc wojsk austro-węgierskich i niemieckich.

**Skleska Wiochów w Libii.**  
CHIASSO 28 lipca. W bitwie pod Tarbuna w Libii powstańcy wzięli do niewoli podpułkownika bersallierów Rossettigo i podporucznika Calsamiego. Więcej szczegółów na ten temat pisma włoskie narazie nie donoszą.